
C. C. n. 25/2008  
 
Oggetto: Atto di indirizzo inerente al progetto “Lavori di riqualificazione strada comunale  
                Via degli Orti e completamento piazzale ex area cimiteriale”. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che:  

- con propria deliberazione n° 30 del 28 Novembre 2005, in risposta alla richiesta/petizione 
presentata dall’Associazione Turistica Pro Loco di Germagno – di cui al ns.prot. n.912 del 
03.11.2005 -  per la “rimozione immediata” dell’asfaltatura del tratto di strada comunale Via 
degli Orti adiacente al Parco Giochi Italo De Ambrosi, l’Amministrazione Comunale si 
impegnava alla ricerca di una soluzione progettuale per la sistemazione dell’area interessata 
dall’attraversamento della strada comunale; 

- il Sindaco, in data 23.01.2006, indiva mediante pubblicazione all’Albo Pretorio un concorso 
di idee per lo “studio di fattibilità completamento marciapiede Piazza Cav.Agostino Cane –
Nuovo Cimitero, completamento posteggio ex area cimiteriale, pavimentazione ecologica 
dei percorsi di Via degli Orti in Comune di Germagno”; 

- con Delibera di Giunta Municipale n° 12 del 08.03.2006 veniva approvato il progetto 
presentato dal Geom. Giovanni Savoini di Omegna, relativo al concorso di idee di cui sopra, 
il quale prevedeva anche la riqualificazione della strada comunale Via degli Orti; 

 
Dato atto che la Giunta Municipale a partire dall’approvazione del concorso di idee, di cui alla 
Delibera n° 12 del 08.03.2006, ha instancabilmente lavorato per reperire i fondi necessari 
all’attuazione dell’ambizioso progetto che, oltre ad una precisa richiesta della popolazione, 
costituiva parte integrante del programma amministrativo inerente ai lavori pubblici che l’attuale 
Amministrazione si era prefissa di realizzare; 
 
Ricordato che con delibera di Consiglio Comunale n° 6 del 27.03.2008 in approvazione del 
Bilancio di Previsione 2008 già vennero allocate risorse per €uro 120.000,00 per il finanziamento 
del completamento del marciapiede da Piazza Cav. Agostino Cane al Nuovo Cimitero e che con 
Delibera di Consiglio Comunale n° 19 del 07.08.2008 vennero stanziati ulteriori €uro 60.000,00 per 
il definitivo completamento del progetto scaturito dal concorso di idee sopra richiamato; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Municipale n° 42 del 15.09.2008 e la conseguente 
Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo e OO.PP n° 121 del 
15.09.2008, con il quale si dava l’avvio al procedimento e l’incarico della progettazione dei “Lavori 
di riqualificazione strada comunale Via degli Orti e completamento piazzale ex area cimiteriale” al 
Geom. Guido Calderara di Verbania; 
 
Visto il progetto preliminare per i “Lavori di riqualificazione strada comunale Via degli Orti e 
completamento piazzale ex area cimiteriale” presentato dal Geom. Guido Calderaia, il quale 
prevede una spesa complessiva di €uro 60.000,00 in coerenza con lo stanziamento previsto con 
Delibera di Consiglio Comunale n° 19 del 07.08.2008; 
 
Ritenuto che tale progetto rispecchi per un verso la richiesta emersa dalla cittadinanza nella 
petizione del 03.11.2005 circa la sostituzione dell’attuale pavimentazione in manto bituminoso con 
una pavimentazione che meglio si inserisce nel contesto urbano, e per l’altro prevede una 
delimitazione, ancorché rimovibile, tra la strada comunale Via degli Orti e la zona destinata a  Parco 
Giochi, creando le condizioni di sicurezza necessarie a garantire l’incolumità dei bambini che 
frequentano il Parco Giochi; 



Visto lo Statuto del Comune di Germagno; 
 
Visto il T. U. sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli da parte dei Responsabili del Servizi in ordina ella regolarità tecnica e 
contabile ai sensi dell 'art. 49, primo comma, del D.Lg. vo 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare il progetto preliminare per i “Lavori di riqualificazione strada comunale Via 
degli Orti e completamento piazzale ex area cimiteriale” a firma del Geom. Guido 
Calderara; 
 

2) Di convocare un Consiglio Comunale Aperto per il giorno 6 Ottobre alle ore 21.00 presso la 
Sala della Comunità nel corso del quale, alla presenza del tecnico progettista Geom. Guido 
Calderara, sia illustrato alla popolazione il progetto nell’ottica di condividere la soluzione 
progettuale, incaricando fin da ora la Giunta Municipale a fare proprie, compatibilmente con 
i vincoli tecnici e i mezzi finanziari disponibili, le richieste e i suggerimenti che potrebbero 
emergere durante l’incontro; 
 

3) Di invitare al Consiglio Comunale Aperto di Lunedì 6 Ottobre 2008 il Presidente 
dell’Associazione Turistica Pro Loco di Germagno e tutta la popolazione mediante idonea 
comunicazione. 


